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Abstrakt

Tato diplomová práce sleduje téma života u raného Bergsona. Je rozdělena na tři části. První

kapitola se soustředí na Esej o bezprostředních datech vědomí. V této kapitole se můžeme

seznámit s distinkcí mezi trváním a prostorem. Tato distinkce je základem Bergsonovy

filosofie. Můžeme také pozorovat distinkci mezi hlubším já a povrchovým já, která je

založena na první distinkci. Druhá kapitola Hmota a paměť ukazuje, jak jsou předcházející

distinkce spojeny prostřednictvím Bergsonovy teorie paměti. V poslední kapitole, nazvané

Vývoj tvořivý, se snažíme vyrovnat s metafyzickým konceptem života u Bergsona, který byl

vždy spojen s trváním a se svobodou.

Abstract

This diploma thesis observes the topic of life in early Bergson. It is divided into three parts.

The first chapter is concentrated on Essay on the Immediate Data of Consciousness. In this

chapter we can become acquainted with the distinction between duration and space. This

distinction is the basic of Bergson philosophy. We can also see the distinction between the

deeper self and the surface self, which is based on the first distinction. The second chapter

Matter and Memory shows how the foregoing distinctions are connected through the

Bergson´s theory of memory. In the last charter, named Creative Evolution, we deal with the

metaphysic concept of life by Bergson, which has always been connected with duration and

freedom.
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Úvod

Témata filosofie jsou různá. Domnívám se, že téma života bylo vždy (alespoň implicitně) ve

filosofii přítomné. Ať se jedná o etiku, metafyziku či teorii poznání, pokaždé je možné obrátit

se k těmto disciplínám a ptát se, co z nich plyne pro (náš) život. V 19. století se však najednou

objevuje téma života jako samostatný směr filosofie určený jako "filosofie života". Proč?

Možná právě proto, že otázka života se stává zapomenutou, nemožnou či zodpovězenou.

Kierkegaard a Nietzsche jsou pokládáni za hlavní předchůdce filosofie života a filosofie

existence. Společný a dominantní rys filosofie života je možné spatřit v odmítnutí

racionálních (intelektuálních) a mechanických vysvětlení skutečnosti a s nimi souvisejícími

určeními života. Filosofie života klade oproti těmto vysvětlením důraz na zkušenost

konkrétního prožívání jedince s jeho ‒ situovanou ‒ podmíněností, která je afektivní,

instinktivní, prožívající a toužící. Pozitivní určení dalších rysů, které by nám lépe pomohlo

charakterizovat filosofii života, je velice obtížné už z důvodu nejasného uchopení jejího

ústředního pojmu, totiž života. Představitelé filosofie života k životu navíc nepřistupovali

stejným způsobem a jejich zájmy se lišily. 1

Podle Röda je možné rozlišit dva směry filosofie života: „V jednom jde především o vyjasnění

metody duchovních věd, v druhém se myslitelé snaží podat metafyzický výklad života.“2 Do

prvního směru se řadí například Wilhelm Dilthey, který zdůraznil samostatnost duchověd.

Snažil se objasnit metodu a formulovat podmínky možnosti těchto věd. Duchovědy tak stojí

podle něj na jiném základu než vědy přírodní. Základem duchověd je rozumění, tedy vlastní

dějinná zkušenost subjektu, které není redukovatelné na vnější fakta či přírodní zákony.

Druhý směr filosofie života můžeme spatřit v Bergsonově filosofii, který se snaží uchopit

podstatu života pomocí pojmu trvání.

V následující práci se pokusíme blíže určit pojetí života právě u Bergsona, přičemž se

omezíme pouze na jeho tři velká díla: Čas a svoboda, Hmota a paměť a Vývoj tvořivý.

Nepůjde nám o souhrnný výklad Bergsonovy filosofie ani o její kritiku, nýbrž se budeme

snažit lépe porozumět jeho pojetí života.

1
R. Thurnher, W. Röd, H. Schmidinger, Filosofie 19. a 20. století III, str. 149.

2
Tamtéž, str. 149-150.
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Teze shrnující Bergsonovo pojetí života by mohla znít takto: život se pohybuje mezi

protiklady. Co se ovšem míní těmito protiklady? Protiklady jsou často pojímány jako dvě

krajnosti stojící naproti sobě. Protiklady se nám mohou často jevit jako cosi statického,

definitivního, co si navzájem odporuje a eliminuje se. Běžně se setkáváme například

s protiklady ano – ne nebo světlo – tma. Ve filosofii jsou často příkladem protikladů pohyb –

klid, dobro – zlo, bytí – nic či tělo ‒ duše.

Tato práce se bude snažit lépe porozumět vztahu, respektive pohybu, mezi protiklady.

Zaměříme se na nejznámější protiklady Bergsonovy filosofie. V Bergsonově filosofii

protiklady neexistují odděleně, ale v jejich vztahu se rodí život. Pokusíme se ukázat, že

protiklady nemají v Bergsonově filosofii pouze charakter krajností, nýbrž mají své stupně a

odstíny. V životě, který prožíváme, jsou protiklady vždy smíšeny v jakémsi poměru, přičemž

tento poměr není symetrický ani statický. Proměnlivost tohoto životního mísení vybízí

k tomu, abychom život předběžně pojímali jako diferenci. Život jako diference se přitom

otevírá k oběma konstituujícím krajnostem, aniž bychom nutně museli znát, respektive

prožívat, konečnou podobu těchto krajností.

V eseji O bezprostředních datech vědomí se seznamujeme s nejvýznamnějším protikladem

Bergsonovy filosofie, a to s protikladem času a prostoru. Vrhněme se rovnou do středu

Bergsonovy filosofie a vyložme, jak Bergson chápe jejich vztah. Tento výklad nám snad něco

napoví o Bergsonově pojetí života viděného skrze čas a prostor.
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1. Čas a svoboda: O bezprostředních datech vědomí

Je známo, že ústřední myšlenkou Bergsonovy Eseje je prokázání teze: čas je něco jiného než

prostor. Bergsonova teze zní samozřejmě, avšak Bergson nápadně ukazuje, jak celé naše

vnímání skutečnosti a uchopování života je posednuto prostorem.3 Co tato teze znamená a

co z ní vyplývá pro (náš) život, se pokusíme vyložit spolu s Bergsonem.

Začneme tím, že se předběžně zeptáme: Co je prostor? Jednoduše řečeno prostor je

rozprostraněností, diskontinuitou, kvantitou a homogenitou. Náš výklad skutečnosti a

chápání života se odehrává zejména prostřednictvím prostoru. Máme tendenci život

kvantifikovat a poměřovat, čímž jej implicitně uchopujeme skrze prostor. Tento přístup je

v určitých oblastech života jistě legitimní, ale můžeme pomocí těchto prostorových kategorií

vyložit celou lidskou zkušenost ‒ náš vnitřní život spočívající v hlubokých citech? Bergson si

všímá, že to děláme, právě když naše hluboké city jakými jsou vášeň, smutek či naděje

určujeme jako více nebo méně intensivní, využíváme k tomu prostor. V tomto bodě se

Bergson pozastavuje, jelikož prostorový výklad našich vnitřních stavů se mu zdá podezřelý.

Podle Bergsona se prostor vkrádá do míst, která mu bezprostředně neodpovídají, jelikož se

jedná o stavy neextenzivní. Invazí prostoru do vnitřního života pak dochází k jeho

deformování, protože vnitřní život je odlišné povahy než prostorové, odpovídá více

časovému charakteru. Bergson se obrací proti psychofyzickému paralelismu4 a asocianismu,5

které právě prostor využívají k uchopení našich hlubokých citů. Proti jejich prostorovému

uchopení Bergson staví svůj originální časový výklad zbavený prostorové příměsi. Bergson

pro hluboké stavy vědomí používá různé synonymní výrazy: afekty, city, duševní stavy, fakta

vědomí a dokonce i počitky. Všechny tyto výrazy spadají pod to, co označuje jako vnitřní

(duševní) život. Ve vnitřním životě – v psychologické zkušenosti člověka ‒ Bergson spatřuje

podstatu času (trvání). (Později čistý čas bez příměsi prostoru bude hledán mimo hluboké

3
Bergsonovo očištěné pojetí času od prostoru není jen filosofickou myšlenkou, nýbrž má vědecký vliv na fyziku

tehdejší doby, zejména na tu kde byl čas pojímán jako čtvrtý rozměr prostoru. Blíže: Čapek, Milič, Bergson a
Einstein. Fyzikální svět jako extenzivní dění, především str. 121-122, in: Filosofie Henri Bergsona.
4
Bergsonova kritika psychofyzického paralelismu se zaměřuje na jeho základní tezi: každému duševnímu ději

odpovídá děj hmotný, ale nikoli naopak. Takový druh paralelismu se blíží materialismu, neboť akcentuje hmotu

[…]


(boha) ‒ je bez úsilí. Takové chtění lze přiblížit k lásce. Odtud zřejmě vychází pozdější

Bergsonova filosofie morálky a náboženství.

126

VT, str. 323.
127

Čapek, Milič, Henri Bergson, str. 172.
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Závěr

Život u Bergsona bytostně souvisí s pohybem mezi nastíněnými protiklady: trváním a

prostorem, vědomím a hmotou. Pohyb mezi nimi je zřejmě podmínkou života – života

nahlíženého lidskou perspektivou. Domnívám se, že se podařilo alespoň částečně načrtnout

specifické uchopení jednotlivých protikladů a jejich spojení, i když pochopitelně zůstává řada

nejasností; některé jsou způsobeny samotným Bergsonovým pojetím, další jsou důsledkem

autorovy schopnosti Bergsonův výklad pochopit a v neposlední řadě plynou i z povahy

samotného tématu. Co doopravdy říci o životě, abychom si příliš nevymýšleli?

Na počátku našeho zkoumání jsme spolu s Bergsonem dospěli k odlišení trvání a prostoru

prostřednictvím analýzy duševních stavů člověka. Pro názornost jsme využili metafory

melodie. Navzdory jejich odlišení ‒ očištění ‒ je v Eseji naznačená jistá spojitost trvání a

prostoru. Trvání je dále určeno jako cosi významnějšího a je spojeno s vědomím. Prizmatem

trvání je nahlížen následně i duševní život člověka, dva aspekty vědomého já: hlubší a

povrchové. V hlubším já je spatřena svoboda, která se také překrývá s vědomím. Svoboda u

člověka je určena jako jednání vycházející z celé duše. Bytostným charakterem svobody je, že

přináší nepředvídatelné působení na hmotu. Bližší analýzu tohoto působení ukazuje Hmota a

paměť.

Hmota a paměť na jedné straně pokračuje v očišťování jednotlivých fenoménů: mozek a

vědomí; vzpomínka a vjem. Na druhé straně však tyto povahově rozdílné fenomény přivádí

ke styku skrze paměť, která je schopna jak uchovávat vzpomínky, tak je pomocí pozornosti

zavádět do motorického rámce těla a vytvářet tak naše vnímání. Vnímání podle Bergsona

ukazuje právě nutný pohyb mezi vědomím a hmotou. Zároveň se zde vyskytuje názor o

specifickém trvání hmoty. Vztah (pohyb) mezi vědomím a hmotou se přenáší i do Vývoje

tvořivého. Vývoj tvořivý jednak navazuje na metafyziku vědomí a hmoty, jednak se explicitně

snaží o metafyzické uchopení života jakožto nadvědomí (boha).

Nejvyšší protiklad u Bergsona ‒ čisté trvání a prostor ‒ zůstává nejasný. Na jedné straně

tento protiklad Bergson ztotožňuje s protikladem vědomí a hmoty. Na druhé straně se zdá,

že čisté trvání a prostor překračují protiklad vědomí a hmoty. Čisté trvání je pro Bergsona

samou existencí, samým životem, maximální svobodou, čistým chtěním, čistou láskou.
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Prostor je již určitou formou této existence samé ‒ negací. Prostor vychází ze samotného

trvání a jeho prostřednictvím dochází k rozkládání prvopočáteční kontinuity čistého trvání a

diferencování na vědomí a hmotu.

Snažili jsme se blíže charakterizovat jednotlivé protiklady v jejich čisté (nesmíšené) podobě a

sledovat pohyb jejich mísení. Proč u Bergsona chybí na první pohled nápadný protiklad

života, totiž smrt? Pro Bergsona zřejmě smrt není protikladem života. Život jako neustálý

proud a vývoj zde trvá neustále, nikdy nekončí. Je vždy a všude, jakmile se začneme ptát na

počátek. Jednotlivé změny vývoje pro život jako takový moc neznamenají. Úspěch či

neúspěch ‒ co na tom záleží? Život má nekonečně času. Ale co nemůže skončit, nemůže ani

začít. Pohyb života není lineárním pohybem, ale jde o pohyb kruhový. Krajnosti či protiklady,

mezi nimiž se život pohybuje, se v tomto ohledu jeví až druhořadé. Pro kruhový pohyb života

samotného je totiž primární střed. Jak se pozná tento střed? Střed je místo, kde není třeba

síly (úsilí). Naskýtá se nám dvojí perspektiva života.

O životě mluvíme v dvojím smyslu. V prvním smyslu mluvíme o životě jako o vztahu

protikladu vědomí a hmoty, kdy život je životem jednotlivých forem a blíží se buď

k prostorové formě, anebo čistému trvání. Druhý smysl života je uchopený prostřednictvím

čistého trvání v eminentním smyslu skrze absolutní svobodu, tedy čistým chtěním a čistou

láskou. Druhý smysl života zakládá onen první smysl. V první smyslu života stojí vědomí proti

hmotě. V druhém (a původním) smyslu života je vědomí a hmota totéž. Život jakožto vnitřní

dynamika různých protikladů se zdá být pak opětovným sebe-uchopením jednoty nadvědomí

(ducha) v jeho mnohosti. Bergsonova filosofie života je originální filosofií přítomnosti jednoty

v mnohosti.

Domnívám se, že Bergsonovo pojetí života přes komplikovaný výklad o podmínkách života

má vcelku jasný akcent. Život jako projev čisté svobody (lásky) sám ukazuje smysl dílčího

života. Smyslem dílčího života je jednoduše svobodné tvoření. Tvoření má vícerý smysl od

zhotovování přes uměleckou tvorbu po tvoření vlastního života s životy dalšími. Zdá se mi, že

pravé tvoření se pozná podle doprovázejících citů radosti, i když samotné tvoření nemusí být

snadné. Co jiného si počít s naším krátkým časem zde, než zkusit vytvořit něco krásného?
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