POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. JANA NOVOTNÉHO

TÉMA ŽIVOTA U RANÉHO BERGSONA

Práce Jana Novotného nese sice titul „téma života“ u H. Bergsona, ale autor nesleduje

Bergsonovy texty primárně z hlediska toho, kde se v nich život stává výslovným tématem.

Vychází spíše z toho, že pojem života tvoří v Bergsonově filosofii ústřední operativní nástroj,

který slouží k nové formulaci tradičních filosofémat. Bergsonovo myšlení je v tomto ohledu

součástí širšího myšlenkového proudu tzv. filosofie života, jíž dává specifickou a velmi výraznou

podobu. J. Novotný sleduje ve své práci základní pojmová určení, s nimiž Bergson pracuje, a to

ve třech Bergsonových knihách, v Eseji, Hmotě a paměti a ve Vývoji tvořivém.

V Eseji je to bezpochyby základní protiklad času (trvání) a prostoru, tedy protiklad

dvojího typu mnohosti a jednoty (heterogenní a homogenní), který se tu do značné míry kryje

s protikladem nedělitelného vědomí (vnitřního života) a dělitelné rozprostraněnosti. J. Novotný

postupuje spolu s Bergsonovým výkladem, sleduje posuny, ke kterým v něm dochází a snaží se

identifikovat problémy, které s sebou Bergsonovo pojetí nese. Jedním z nich je stále přítomný

rozpor mezi snahou sestoupit k „autentické“, tj. časové formě zkušenosti života, a povědomím o

tom, že s tímto sestupem je spjata i určitá „derealizace“ či snovost, která Bergsona vždy znovu

nakonec nutí uznat také životní důležitost prostorovosti, kvantitativního hlediska a všeho toho,

co je spjato s jazykem, socialitou a jednáním. Autor konstatuje, že dualita, s níž Bergson pracuje,

je „ideální a metodologická“, čímž zřejmě míní, že důraz na dualitu nakonec Bergsona stejně

vždy přivádí k souvislosti a vzájemné odkázanosti obou momentů této duality.

Ve Hmotě a paměti činí B. další krok k relativizaci dualismu mezi vědomím (pamětí) a

hmotou; důležitou roli přitom hraje koncepce hmoty jako obrazu, koncept dvojí paměti (čisté a

senzomotorické) a zapojení druhé paměti do vnímání a přítomnosti jednání. Život se tu ukazuje

jako oscilace mezi dvojím zaměřením: na původní prožívání a na praktickou zvladatelnost. Tato

forma duality dovoluje stupňovitost působení ducha na hmotu a změny životní intenzity. Ve

Vývoji tvořivém Bergson dospívá k nejširšímu pojetí života, dováděje jeho protikladnost na

úroveň evoluční a kosmologickou. Trvání se tu stává vnitřní vývojovou souvislostí celého

vesmíru, v němž svoboda a vědomí pronikají hmotou a jsou s to svým tvořivým vzmachem

zvrátit sestupnou tendenci jeho pohybu.

J. Novotný ukazuje, že vztah obou podstatných tendencí, jimiž je u Bergsona život vymezen, lze

na všech rovinách oprávněně pojmout jako buď jako specifický monismus, nebo jako dynamický

dualismus. Jinak vyjádřeno to ovšem znamená, že ani dualismus, ani monismus nejsou pro

filosofické uchopení života dostatečně nosné. Problémy důrazu na čisté trvání, na něž J. Novotný

na okraj svého výkladu poukazuje, jsou povahy epistemologické (jaký je status intuice? do jaké

míry lze čisté trvání vykazatelně poznávat?) i ontologické (v čem spočívá identita subjektu? je

čisté, vnitřně zakoušené trvání jedno, nebo je jich víc? (27) Kdo je subjektem svobody? Může

být subjekt svobodný jakožto jednající? Autor žádný z těchto námětů nerozvíjí v soustavnější

kritické zhodnocení, ale vzhledem k zarámování celé práce, totiž k otázce, co z určité filosofie

„plyne pro (náš) život“ (str. 8), by bylo oprávněné se ho zeptat: Jaké důsledky má tedy

Bergsonovo pojetí života pro (náš) život? Připravuje nás „prostorové zkreslení“ a kvantifikace o

možnost zakoušet život v jeho celistvosti a jedinečnosti, vede k neautenticitě, „nahraditelnosti“

(str. 21)? A vede naopak důraz na fundamentálnost časového trvání a kontinuity vědomí k hlubší

či intenzivnější zkušenosti života?

Autor sleduje Bergsonovo myšlení s porozuměním pro jeho souvislosti, je s to je

srozumitelně vyložit, ale zachovává si i od něho i odstup. Opírá se o novější českou sekundární

literaturu, ze zahraniční se příležitostně dovolává jen G. Deleuze. Práce nestaví na odiv

akademičnost, je na ní patrné, že je vedena snahou ujasnit si s Bergsonovou pomocí základní

filosofické možnosti, jak životu rozumět, jinými slovy: že je vedena zájmem životním.

Stupeň hodnocení navrhuji mezi výbornou a velmi dobrou.
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